
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3259/2025 del 28/11/2025 

Proposta n. 5284/2025  
Esecutiva dal 28/11/2025

Protocollo n. 477914 del 28/11/2025

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, 
COMPRENSIVA DELLA PRONTA EMERGENZA RIVOLTA A PERSONE DI MINORE 
ETA' DAL 01.01.2026 AL 31.12.2026 - CIG B8BA7FCA2D - NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA
. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 3259 del 28/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa RIGHI

Numero determina: 3259/2025
del 28/11/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, 
COMPRENSIVA DELLA PRONTA EMERGENZA RIVOLTA A PERSONE DI MINORE 
ETA' DAL 01.01.2026 AL 31.12.2026 - CIG B8BA7FCA2D - NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA
.

LA DIRIGENTE
Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2648/2025  del  16/10/2025,  con  la  quale, 
approvando  gli  atti  di  gara,  si  dava  avvio  alla  procedura  per  l'affidamento  del  “Servizio  di 
accoglienza  residenziale  per  minori  stranieri  non  accompagnati,  comprensiva  della  pronta 
emergenza rivolta a persone di minore età” dal 01.01.2026 al 31.12.2026, CIG B8BA7FCA2D  (CUI 
S00221940364202400017),  tramite il ricorso a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. , con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, 
comma 2 lett. a) e comma 4 del Codice;

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

-  l'intervento è  previsto nel  programma triennale per le  forniture e  i  servizi  2025-2027 al  CUI 
S00221940364202400017;

- il CIG assegnato alla procedura è il seguente: CIG B8BA7FCA2D;

- il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 
108, comma 2 lett. a) e comma 4, del Codice, valutata in base al rapporto qualità del servizio e  
prezzo, secondo le  specifiche ed i  pesi  dettagliati  nel  disciplinare di gara,  valutando in misura 
prevalente  la  componente  tecnico-qualitativa  del  progetto  e  delle  attività,  prevedendo  per  tale 
aspetto un punteggio maggiore (pari al 80%) e riservando alla componente del prezzo la quota 
restante del punteggio (pari al 20%); 

- la procedura si svolgerà integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma SATER e 
tutta la documentazione è pubblicata sull'apposita sezione del Profilo del committente, all'indirizzo 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-  1-01-2024/servizi-e-  
forniture/gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-di-accoglienza-
residenziale-per-minori-stranieri-non-accompagnati-comprensiva-della-pronta-emergenza-rivolta-a-
persone-di-minore-eta  interoperabile con la piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna e 
la Banca dati contratti nazionale pubblica BDNCP;

- la funzione di Responsabile Unica del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è 
assegnata alla dott.ssa Annalisa Righi Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale;

Visto quanto disciplinato dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.:

-  comma 1:  Ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  
contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza  
del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su  
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

- comma 2: La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo  
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

- comma 3:  La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o  
delle  amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  
giuridico e di adeguate competenze professionali;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del giorno 
27/11/2025 e pertanto è possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

Ritenuto opportuno che la Commissione Giudicatrice debba essere composta da un numero 
pari a tre componenti  di comprovata esperienza e professionalità:

- dott.ssa Giulia Paltrinieri – Dirigente del Servizio Sociale Territoriale del Settore Welfare, Salute e 
Inclusione sociale, presidente;

- dott. ssa Barbara Aldrovandi– coordinatrice responsabile del Polo territoriale 2, componente;

copia informatica per consultazione



- dott.  ssa Francesca Baraghini – istruttrice direttiva Servizio Abitare Modena – Ufficio Minori 
stranieri non accompagnati e Servizi per la tutela, componente;

precisando  che  la  dott.ssa  Francesca  Baraghini  assolverà  anche  le  funzioni  di  segretaria 
verbalizzante;

Precisato che, ai sensi del richiamato art. 93 del Codice, le sopracitate componenti della 
Commissione dovranno attestare nei modi di legge l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione che saranno conservate agli atti della documentazione di gara dichiarando:

- di non essere state componenti di organi di indirizzo politico del Comune di Modena, nel biennio 
precedente all’indizione della procedura di cui all'oggetto;

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., né in relazione di parentela o di affinità con i titolari, amministratori e/o legali rappresentanti,  
soci e dipendenti con poteri decisionali delle Società partecipanti alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell'art.  1,  comma 9 lettera  e),  della  Legge n.  190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”  e  del  PIAO 
sottosezione 02.03 rischi corruttivi trasparenza del Comune di Modena;

- che non sussistono cause di astensione previste dall’art. 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (art. 93, comma 5, lett. c) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.);

Dato atto che non si è reso necessario l'accertamento dell'insussistenza di precedenti penali 
delle componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e art. 
3 del Codice, trattandosi di dipendenti pubblici in servizio;

Dato atto inoltre:

-  che  i  curricula  delle  componenti  la  commissione,  disponibili  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Modena, sono stati acquisiti dalla Centrale Unica degli Acquisti del 
Comune di Modena, che ne curerà la pubblicazione ai sensi di legge;

- che le attività delle componenti la commissione giudicatrice sono da ricomprendersi nei compiti 
d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

- che il presente atto non ha rilevanza contabile;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1)  di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  qui  interamente 
richiamate,  ai  sensi  dell’art.  93 del  D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,  la commissione giudicatrice per  la 

copia informatica per consultazione



procedura di gara finalizzata all'affidamento del “Servizio di accoglienza residenziale per minori 
stranieri non accompagnati, comprensiva della pronta emergenza rivolta a persone di minore età”, 
dal 01.01.2026 al 31.12.2026 – CIG B8BA7FCA2D - con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) e comma 4 del Codice che risulta così composta: 

- dott.ssa Giulia Paltrinieri – Dirigente del Servizio sociale territoriale del Settore Welfare, Salute e 
inclusione sociale , presidente;

- dott. ssa Barbara Aldrovandi– coordinatrice responsabile del Polo territoriale 2, componente;

- dott. ssa Francesca Baraghini – istruttrice direttiva Servizio Abitare Modena – Ufficio Ufficio 
Minori stranieri non accompagnati e Servizi per la tutela, componente;

precisando  che  la  dott.ssa  Francesca  Baraghini  assolverà  anche  le  funzioni  di  segretaria 
verbalizzante;

2)  di  avere  acquisito,  dopo  la  scadenza  delle  offerte,  le  dichiarazioni  delle  componenti  della 
commissione in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, degli artt. 16 e  
93 del Codice, nonché ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013, assunte agli atti del Settore con 
protocollo n.  477273/2025 del 27/11/2025, dando atto che non sussistono cause di incompatibilità 
e/o astensione.

Modena, lì 28/11/2025
La Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


